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Jeg bliver altså nødt til at sige til socialmini- 
steren, at der er tale om nogle mennesker, der 
økonomisk og socialt er nogle af de mest presse- 
de i det her land. Der har Det Konservative Fol- 
keparti bevæget sig og sagt, at dem må vi hjælpe 
ud af kontanthjælpsloftet, ud af ungeindsatsen, 
det vil vi gerne gøre. Og statsministeren har på 
et pressemøde sagt, at det var han enig i. 

Jeg skal spørge socialministeren nu: Er social- 
ministeren uenig med Det Konservative Folke- 
parti i, at man skal hjælpe dem økonomisk, og 
med statsministeren i, at man skal hjælpe dem 
økonomisk? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Vi er fuldstændig enige alle sammen, og jeg tror 
egentlig også, at der er opbakning fra hr. Tho- 
mas Adelskovs side til, at vi netop gør en for- 
stærket indsats for, at personer med sindslidel- 
ser, også unge med sindslidelser, kan få samme 
muligheder som alle andre. Det handler om at 
tage udgangspunkt i den situation, de er i, og 
finde ud af, hvad det er for en støtte og hjælp, 
der skal til. 

Som jeg gjorde rede for tidligere, er der rigtig 
meget i gang, når vi spejder ud over det danske 
landskab. Der er rigtig mange forskellige pròjek- 
ter og initiativer, der er taget, som viser, at det 
faktisk godt kan lade sig gøre. Særlig i forhold til 
de unge ønskede jeg at understrege, at der hand- 
ler det ikke kun om at komme i beskæftigelse, 
men måske også om at komme i uddannelse. 

Det var i virkeligheden for at bygge bro til fru 
Lotte Bundsgaard, der tidligere på dagen gav 
udtryk for, at man også fra Socialdemokraternes 
side var interesseret i, at unge får sig en uddan- 
nelse. Det har vi jo taget fat på i mange forskelli- 
ge sammenhænge, altså styrket faglighed, mere 
vejledning og forskellige indgange til uddannel- 
sessystemet. Men også i forhold til personer 
med sindslidelser vil vi se på, hvordan vi sikrer, 
at de får en uddannelse. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg var spændt på socialministerens svar, for 
man kan jo have det lønlige håb, at en debat gør 
indtryk. Hvis socialministeren ikke vil lade sig 
påvirke af det, der sker her i Folketingssalen, 
kunne man have det lønlige håb, at de meldin- 
ger, der kommer ude fra landet -  f.eks. fra rege- 
ringens råd, f.eks. fra den undersøgelse, social- 
ministeren selv bad om -  ville påvirke socialmi- 

nisteren. Men jeg må bare konstatere i dag, at de . 
gjorde intet indtryk overhovedet på socialmini- 
steren. 

Jeg vil godt sige, at jeg sådan set synes, at det 
forstærker indtrykket af nødvendigheden af at 
få besvaret det grundlæggende spørgsmål: 
Hvad har vi egentlig en socialminister til i et 
land, hvis hun ser det som sin hovedopgave at 
benægte de reelt eksisterende problemers eksi- 
stens? Hvad er så funktionen, hvad er meningen 
med at have en socialminister? 

Jeg vil spørge socialministeren selv: Hvordan 
opfatter socialministeren sin rolle i at benægte 
det, som hele virkeligheden melder ind om, og 
hvad er hensigten i øvrigt med det? Og hvilken 
gavn gør det de udsatte grupper? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg må egentlig bede hr. Villy Søvndal om at bli- 
ve lidt mere præcis, for som jeg var inde på, gør 
vi rent faktisk noget ved de sociale problemer, 
der er. Og om noget er jeg glad for de indspark, 
der kommer fra Rådet for Socialt Udsatte. Hvis 
man ser på de konkrete forslag, der er kommet 
fra rådets side, har vi jo i meget vidt omfang fak- 
tisk gennemført dem. 

Noget af det, rådet også har været optaget af, 
har været støtte- og kontaktpersonordningen og 
muligheden for at lave en gældssaneringsord- 
ning, og det er lige præcis noget af det, som vi 
sørger for at gennemføre. Så jeg lytter skam me- 
get til rådet, og jeg synes, at rådet spiller en me- 
get vigtig rolle i forhold til at sætte fokus på de 
sociale problemer, der er. 

Jeg er ikke enig i, at vi skal ændre på loftet 
over kontanthjælpen, og det er vel i virkelighe- 
den også det, der genererer hr. Villy Søvndal al- 
lermest. Men jeg synes bare, at det er forkert at 
bygge en struktur op, hvor man økonomisk fak- 
tisk har mere ud af at være på passiv forsørgelse 
end af at være på arbejdsmarkedet. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det er helt fantastisk, Jeg vil bede alle, der lytter 
til den her debat og skriver om den, om at læse 
rapporten. Rapporten er en sønderlemmende 
kritik af regeringens gidseltagning af de svagest 
stillede i det her samfund. Den er en sønderlem- 
mende kritik fra ende til anden. Alle de steder, 
hvor jeg har sat gule sedler ind her, er steder, 
hvor man kritiserer. 


